
 

Partecipazione del CNR alla Società Consortile a Responsabilità Limitata denominata “CEntri 
Regionali per le Tecnologie Agroalimentari” (in breve “CE.R.T.A. S.C. a r.l.”) - Approvazione 
della rinuncia del credito derivante dal Piano di Riparto allegato al Bilancio finale di liquidazione al 
18 ottobre 2023 depositato presso la pertinente Camera di Commercio 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 luglio 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 279/2024 – Verb. 504 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTA la relazione del Responsabile dell’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership della 
Direzione Centrale Risorse per la Ricerca, Reg. int. n. 57/2024 in data 23 luglio 2024, sottoscritta 
dal Direttore della Direzione Centrale Risorse per la Ricerca, dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. 0265851 del 25 luglio 2024; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1792 della riunione del 29 luglio 2024; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 207 del 6 dicembre 2006 con la quale 
è stata approvata la partecipazione del CNR alla costituzione della Società Consortile a 
Responsabilità Limitata denominata “CEntri Regionali per le Tecnologie Agroalimentari” (in breve 
“CE.R.T.A. S.c. a r.l.”), con sede in Foggia, avvenuta in data 7 dicembre 2006, con una quota di 
partecipazione al capitale sociale di € 2.558,00, pari al 2,558%;  
CONSIDERATO che la Società è stata costituita per lo svolgimento di attività idonee per favorire 
l’innovazione di prodotti e di processi a beneficio principale, anche se non in maniera esclusiva, 
delle piccole e medie imprese nell’ambito dell’area tematica “agroindustria agroalimentare” del 
bando PON del MUR Avviso Pubblico n. 1854/2006, attraverso la costituzione di Centri di 
Competenza Tecnologica secondo il modello “a rete” in ambiti coerenti con le specializzazioni 
produttive delle regioni meridionali; 



 

 2. 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 in data 28 gennaio 2009, con la 
quale, in seguito al venir meno dell’interesse dell’Ente per modificazione delle condizioni originarie 
di partecipazione, è stata approvata l’alienazione della quota di partecipazione del CNR alla società 
in argomento, ai sensi dell’articolo 9 dello Statuto sociale secondo le modalità e le procedure ivi 
previste, successivamente comunicata con nota dell’Ente in data 24 marzo 2009, cui la società e i 
soci non hanno dato seguito;  
CONSIDERATO che in data 26 luglio 2017 la società è stata sciolta ed è stata posta in 
liquidazione per atto redatto dal Notaio Dott. Antonio Stango di Foggia, Repertorio n. 8686, 
Registrato al n. 2580 del 13 luglio 2017 ed è stato nominato come liquidatore il Dott. Giuliano 
Cristiano De Seneen; 
VISTO il Bilancio finale di liquidazione chiuso in data 18 ottobre 2023 con relativo Piano di 
Riparto depositato in data 16 novembre 2023; 
VISTO il verbale dell’assemblea dei Soci CE.R.T.A. S.c.a r.l. in liquidazione riunitisi in data 24 
aprile 2024, con il quale è stato esposto quanto comunicato dal Liquidatore in merito al Parere 
legale della “Enrico Follieri & Associati Studio Legale” su ingiunzione Agea 13/02/2024 ed alle 
conseguenti azioni da intraprendere: 
TENUTO CONTO che, come già comunicato ai soci, la società CE.R.T.A. in data 13.01.2024 ha 
ricevuto, mediante posta elettronica certificata, un’ingiunzione di pagamento da parte di AGEA, a 
seguito di revoca della concessione dei contributi relativi al progetto A.SA.SI. (Aceto Salutistico 
Siciliano), finanziato dalla Regione Sicilia a valere sulla misura 124 del PSR Sicilia 2007-2013 e 
che, in conseguenza della revoca della concessione dei contributi, con ordinanza ingiunzione 
predetta, l’AGEA ingiungeva al Consorzio Agrario di Palermo e - agli associati [n.d.r.: all’ATS], 
quali responsabili solidali- , tra i quali la società, il pagamento della somma di euro 935.975,58, di 
cui euro 834.721,89 a titolo di capitale ed euro 101.253,69 a titolo di interessi calcolati al tasso 
legale con decorrenza dalla data di ciascun pagamento; 
CONSIDERATO che in quella sede il Liquidatore ha informato, come anticipato durante una 
riunione telematica avvenuta lo scorso 14.02.2024 con buona parte dei soci, di aver avviato colloqui 
con esperti in tematiche legate sia al diritto civile che amministrativo, decidendo infine di affidare 
alla “Enrico Follieri & Associati Studio Legale”, studio legale di rilevanza nazionale in materia, la 
predisposizione di una parere legale in merito all’opportunità di presentare opposizione avverso 
l’ordinanza ingiunzione notificata da AGEA e che il parere dello Studio sopra richiamato ha offerto 
spunti interessanti per quel che riguarda l’assoluta non convenienza nel presentare un’opposizione 
all’ingiunzione sopra menzionata; 
TENUTO CONTO che la Società, attraverso il Liquidatore, oltre a non aver alcuna responsabilità 
nelle azioni che hanno portato alla revoca del contributo, non ha alcun interesse a intraprendere un 
percorso giudiziale, probabilmente molto lungo ed oneroso e che il principale interesse della società 
è quello di estinguersi nel più breve tempo possibile, evitando ulteriori costi di mantenimento della 
stessa; 
CONSIDERATO che in sede di Assemblea è stato quindi deliberato, - alla luce del parere legale 
dello Studio Follieri e sulla base di quanto espresso dal Liquidatore in merito alle azioni da 
intraprendere, finalizzate a risolvere in tempi brevi il processo di liquidazione con conseguente 



 

 3. 

cancellazione della Società dal Registro delle Imprese, di dare mandato allo Studio Legale di 
chiudere il contenzioso direttamente con l’AGEA con la liquidità della società, risultante in seguito 
al mandato deliberato in favore del Liquidatore di richiesta formale ai soci di rinunzia della propria 
quota di competenza derivante dal piano di riparto del Bilancio finale di Liquidazione, già 
depositato in Camera di Commercio, che, per i soci pubblici, sarà oggetto di autorizzazione da parte 
dei rispettivi organi decisionali; 
CONSIDERATO che il Piano di Riparto derivante dal Bilancio finale di liquidazione depositato 
alla CCIAA evidenzia un credito in favore del CNR per un importo di Euro 1.200,45, che 
risulterebbe effettivamente pari ad Euro 279,57, in quanto l’Ente in passato non ha mai ottemperato 
alla contribuzione richiesta per Euro 920,88, stante il proprio esonero da statuto alla contribuzione 
finanziaria ai sensi dello statuto, art. 10 comma 3, per il quale le Università e gli Enti di Ricerca, 
ovvero le strutture da essi controllate, anche congiuntamente, o ad essi riferibili, in luogo dei 
versamenti di cui al comma 1, possono partecipare con il conferimenti di servizi per importo 
equivalente a quanto richiesto; 
TENUTO CONTO che, nelle more dell’approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione 
dell’Ente della formale rinuncia alla predetta quota di competenza derivante dal piano di riparto, il 
delegato CNR alla predetta Assemblea ha avuto mandato di astenersi dal votare quanto deliberato; 
RITENUTA la necessita di provvedere; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni sopra esposte, la rinuncia del credito in favore dell’Ente come 
da Piano di Riparto allegato al Bilancio finale di liquidazione di CE.R.T.A. S.c. a r.l. chiuso al 18 
ottobre 2023 già depositato presso la pertinente Camera di Commercio; 
2. Di dare mandato all’Unità Accordi Convenzioni e Partnership di porre in essere gli adempimenti 
necessari alla sottoscrizione della formale rinuncia della quota in favore dell’Ente derivante dal 
predetto Piano di Riparto del Bilancio finale di liquidazione di CE.R.T.A. S.c. a r.l. a firma del 
rappresentante legale dell’Ente, subordinatamente all’acquisizione degli atti relativi alla transazione 
con l’AGEA per la risoluzione del contenzioso in essere. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


